Số 312 đường Cách Mạng Tháng Tám, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai
Điện thoại: (0251) 3847.778; Fax: (0251) 3847.433; Email: vbstaichinh@dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ TÀI CHÍNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: Đồng Nai, ngày  10  tháng  7  năm 2025

THÔNG CÁO BÁO CHÍ

Văn bản quy phạm pháp luật do Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành
chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tài chính.

Căn cứ Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11/08/2022 của Thủ tướng Chính
phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”;

Thực hiện Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 16/05/2025 của Chủ tịch UBND
tỉnh về Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” trên địa bàn
trong năm 2025;

Sở Tài chính ban hành Thông cáo báo chí về văn bản quy phạm pháp luật do
Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ
cấu tổ chức của Sở Tài chính.

1. Tên văn bản quy phạm pháp luật:
Quyết định số 15/2025/QĐ-UBND ngày 01/07/2025 của Ủy ban nhân dân

tỉnh quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tài chính
tỉnh Đồng Nai.

2. Hiệu lực thi hành:
a) Có hiệu lực từ ngày 01 tháng 7 năm 2025.
b) Thay thế các quyết định:
- Quyết định số 16/2025/QĐ-UBND ngày 27/02/2025 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Đồng Nai ban hành Quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ
chức của Sở Tài chính tỉnh Đồng Nai.

- Quyết định số 01/2023/QĐ-UBND ngày 05/01/2023 của Ủy ban nhân dân
tỉnh Bình Phước ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ
chức của Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Bình Phước.

- Quyết định số 05/2023/QĐ-UBND ngày 06/01/2023 của Ủy ban nhân dân
tỉnh Bình Phước ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ
chức của Sở Tài chính tỉnh Bình Phước.

- Quyết định số 33/2023/QĐ-UBND ngày 20/07/2023 của Ủy ban nhân dân
tỉnh Bình Phước ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ
chức của Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh Bình Phước.

- Quyết định số 430/QĐ-UBND ngày 27/02/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh
Bình Phước giao thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của
Sở Tài chính tỉnh Bình Phước sau khi hợp nhất Sở Kế hoạch và Đầu tư và Sở Tài
chính.

3. Sự cần thiết, mục đích ban hành:

mailto:vbstaichinh@dongnai.gov.vn

- Quy định rõ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tài
chính phù hợp với các quy định pháp luật hiện hành.

- Việc xây dựng Quyết định ban hành Quy định chức năng nhiệm vụ, quyền
hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tài chính tỉnh Đồng Nai bám sát các chủ trương của
Đảng, pháp luật của Nhà nước, hướng dẫn của cơ quan quản lý cấp trên và phù hợp
với tình hình thực tế của tỉnh Đồng Nai. Đồng thời, đảm bảo đúng quy trình xây
dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

4. Nội dung chủ yếu:
a) Đối với Quyết định gồm 3 điều:
- Điều 1: Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về chức năng, nhiệm

vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tài chính tỉnh Đồng Nai.
- Điều 2: Hiệu lực thi hành.
- Điều 3: Trách nhiệm tổ chức thực hiện.
b) Đối với Quy định gồm 4 chương và 9 Điều:
- Chương I: Quy định chung, gồm 02 Điều: quy định phạm vi điều chỉnh và

đối tượng áp dụng; quy định vị trí và chức năng của Sở Tài chính tỉnh Đồng Nai.
- Chương II: Nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức, biên chế, gồm 03 Điều:

quy định nhiệm vụ quyền hạn; cơ cấu tổ chức; biên chế của Sở Tài chính tỉnh Đồng
Nai.

- Chương III: Chế độ làm việc và mối quan hệ công tác, gồm 02 Điều: quy
định chế độ làm việc và mối quan hệ công tác của Sở Tài chính tỉnh Đồng Nai.

- Chương IV: Tổ chức thực hiện, gồm 02 Điều: quy định trách nhiệm thực
hiện và điều khoản thi hành của Sở Tài chính tỉnh Đồng Nai

Sở Tài chính thông báo đến các cơ quan, báo, đài, đơn vị liên quan và toàn
thể nhân dân được biết (Đính kèm Quyết định số 15/2025/QĐ-UBND ngày
01/07/2025 của UBND tỉnh).

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);
- Báo và Đài Phát thanh –
Truyền hình Đồng Nai;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- UBND các xã, phường;
- Trang Thông tin điện tử Đồng Nai
(đăng tải);
- Lưu VT, VP.Vynn

GIÁM ĐỐC

Trương Thị Hương Bình

		2025-07-11T17:46:53+0700

		2025-07-13T05:50:20+0700
	Trương Thị Hương Bình

		2025-07-14T13:55:46+0700

		2025-07-14T13:55:37+0700

		2025-07-14T13:56:08+0700